

Số: 86 /BC-HĐND

Quảng Trách, ngày 11 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Hoạt động khảo sát, giám sát

a) Giám sát thường xuyên:

Giám sát thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật, Nghị quyết của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Theo dõi việc ban hành quyết định của UBND huyện và Nghị quyết của HĐND các xã thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội. Giám sát hoạt động của UBND huyện, các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện, các đơn vị, địa phương liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Qua giám sát Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy: Các nghị quyết của HĐND huyện sau khi ban hành được UBND huyện và các phòng ban, đơn vị, địa phương tích cực tổ chức triển khai thực hiện. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. UBND huyện đã lãnh đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội đạt những kết quả tích cực, hiệu quả cao, một số chỉ tiêu cơ bản đạt và vượt trên 50% Nghị quyết HĐND huyện giao.

b) Giám sát thực hiện kết luận của chủ tọa kỳ họp:

Ban Kinh tế - xã hội thường xuyên nắm bắt, theo dõi, giám sát việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại kỳ họp thứ 11 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Qua giám sát nhận thấy: UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện các nội dung đã được Chủ tọa kỳ họp kết luận, yêu cầu thực hiện. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quy định, các phòng ban, đơn vị, địa phương đã nghiêm túc triển khai thực hiện. Các nội dung kết luận của Chủ tọa được thực hiện cơ bản đảm bảo, tuy nhiên vẫn còn một số nội dung thực hiện kết quả chưa cao như: Công tác tiêm vắc xin đợt 1/2024 cho đàn gia súc, gia cầm tại một số địa phương còn thấp so với kế hoạch đã đề ra; Một số tiêu chí xây dựng Nông thôn mới ở xã Quảng Kim thực hiện còn chậm; Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân còn

chậm; Công tác giải phóng mặt bằng một số công trình, dự án chưa đảm bảo theo tiến độ đề ra; Việc giải ngân vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách Trung ương, tỉnh đạt tỷ lệ thấp; Số lượng trường chuẩn quốc gia bị sụt chuẩn nhiều do thiếu phòng học, cơ sở vật chất phục vụ dạy học theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 và Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c) Giám sát chuyên đề:

Thực hiện Quyết định số 10/QĐ-HĐND ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện về thành lập Đoàn giám sát Việc thực hiện các mô hình nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023. Qua giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đánh giá như sau:

Những kết quả đạt được: Triển khai thực hiện các mô hình phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện những năm qua đã và đang phát huy hiệu quả kinh tế. Từ các nguồn kinh phí hỗ trợ của tỉnh, của huyện, ngành sản xuất nông nghiệp đã có nhiều bước tiến mới về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, áp dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật, nâng cao trình độ thâm canh; năng suất, chất lượng sản phẩm tăng qua hằng năm, các loại giống mới vào thay thế đã loại thải các giống củ kém chất lượng. Người dân chăn nuôi chuyển dần theo hình thức trang trại, gia trại ngày càng phát triển, đầu tư về cơ sở vật chất, con giống nhằm nâng cao số lượng cũng như chất lượng đàn vật nuôi. Các mô hình sản xuất cây, con hiệu quả áp dụng khoa học, công nghệ, sản xuất mang tính liên kết theo chuỗi giá trị đã góp phần tăng chất lượng nông sản, an toàn vệ sinh thực phẩm, giảm thiểu ô nhiễm môi trường... Từ kết quả đạt được của các mô hình phát triển sản xuất triển khai trên địa bàn đã góp phần nâng cao nhận thức của bà con nông dân trong việc đầu tư, chăm sóc cây trồng, vật nuôi để có hiệu quả kinh tế, góp phần nâng cao đời sống cho người dân.

Những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân: Ngành nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn do thiên tai diễn biến phức tạp, quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ, chưa gắn kết chặt chẽ giữa khâu sản xuất - chế biến - tiêu thụ; đầu ra sản phẩm không ổn định. Số mô hình ứng dụng công nghệ cao còn rất ít do kinh phí đầu tư lớn và khả năng ứng dụng của người dân còn hạn chế. Số lượng các sản phẩm OCOP chưa nhiều. Việc quảng bá, giới thiệu và giải quyết đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp hiệu quả chưa cao. Số lượng doanh nghiệp tham gia đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp còn quá ít. Sản xuất theo liên kết chưa tạo được chuỗi giá trị sản phẩm bền vững; quy mô và sản lượng liên kết, tiêu thụ sản phẩm còn hạn chế, nhỏ lẻ. Kinh phí từ ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện các mô hình, dự án phát triển nông nghiệp còn ít nên chưa khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện các mô hình, dự án có quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao.

Công tác phối hợp với Hội đoàn thể và UBND các xã trong thực hiện các mô hình chưa cao. Kết quả giám sát đã được báo cáo Thường trực HĐND huyện.

Hoạt động khảo sát, giám sát của Ban được chú trọng ngay từ khâu lựa chọn nội dung giám sát, đảm bảo tính phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm được xã hội và cử tri quan tâm. Thông qua giám sát Ban Kinh tế - Xã hội đã có nhiều kiến nghị với các cơ quan chức năng và Thường trực HĐND huyện để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, trong đó nhiều ý kiến được tiếp thu giải quyết kịp thời có hiệu quả.

2. Hoạt động thẩm tra

a) Thẩm tra các nội dung phát sinh giữa các kỳ họp:

Thực hiện sự phân công, chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra: Văn bản số 301a/UBND-TCKH ngày 19/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc xin ý kiến xử lý nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 (đợt 1). Văn bản số 469/UBND-TCKH ngày 15/4/2024 về việc phân bổ kinh phí cho các dự án phát triển quỹ đất năm 2024. Văn bản số 821/UBND-TCKH ngày 12/6/2024 về việc chi chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2023 sang năm 2024 (đợt 2). Văn bản số 105/UBND ngày 01/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc xử lý nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 (đợt 3), làm cơ sở để Thường trực HĐND huyện cho ý kiến đối với nội dung do UBND huyện đề nghị.

b) Thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 12 của HĐND huyện:

Để chuẩn bị cho kỳ họp HĐND huyện, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban chủ trì thẩm tra 04 dự thảo nghị quyết, gồm:

- Nghị quyết phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2024 để thực hiện các công trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững và Xây dựng nông thôn mới.

- Nghị quyết về việc phân bổ vốn đầu tư ngân sách tỉnh hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn năm 2024 (lần 1).

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý.

- Nghị quyết về giao nhiệm vụ cho UBND huyện thực hiện một số nội dung trong dự toán chi ngân sách năm 2024.

c) Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 14 của HĐND huyện:

Để chuẩn bị cho kỳ họp Hội đồng nhân dân, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban chủ trì thẩm tra 06 báo cáo và 04 dự thảo nghị quyết, gồm:

- Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (*lĩnh vực kinh tế - xã hội*).

- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và những giải pháp chủ yếu điều hành ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2024.

- Báo cáo chủ trương đầu tư dự án Đường kết nối từ cầu Liên Trường đến đường nội vùng xã Phù Hoá, huyện Quảng Trạch.

- Báo cáo chủ trương đầu tư dự án Hạ tầng điện chiếu sáng tuyến đường từ chợ Hướng Phương đi chợ Pháp Kệ, xã Quảng Phương, huyện Quảng Trạch.

- Báo cáo về việc bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công để thực hiện các dự án phát triển quỹ đất (nguồn ngân sách huyện quản lý).

- Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023.

- Dự thảo Nghị quyết về tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý.

- Dự thảo Nghị quyết về việc bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công để thực hiện các dự án phát triển quỹ đất (nguồn ngân sách huyện quản lý).

- Dự thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước huyện Quảng Trạch năm 2023.

Quá trình thẩm tra, Ban đã trực tiếp làm việc với lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các phòng ban, đơn vị liên quan; nghiên cứu sâu các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết đối chiếu với các Nghị quyết của HĐND huyện đã ban hành để đánh giá về sự phù hợp của báo cáo, dự thảo Nghị quyết với chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của huyện; đề xuất kiến nghị giải pháp xử lý những nội dung cử tri đặc biệt quan tâm. Qua công tác thẩm tra, Ban đã có nhiều kiến nghị đề xuất về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban đều đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; đồng thời cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho các đại biểu HĐND huyện thảo luận tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND huyện ban hành các Nghị quyết phù hợp, đúng trọng tâm trong lĩnh vực kinh tế - xã hội.

3. Một số hoạt động khác

Ngoài hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, Ban còn tham dự các hoạt động khác như: Tham gia Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND huyện; Tham gia Đoàn giám sát của Ban Thường vụ huyện uỷ; Đoàn giám sát của Uỷ ban MTTQVN huyện. Thường xuyên tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND huyện tổ chức, các Hội nghị liên tịch trước kỳ họp HĐND, Hội nghị

thường kỳ của UBND huyện, tham gia nhiều ý kiến quan trọng giúp Thường trực HĐND huyện quyết định các chương trình, nhiệm vụ trọng tâm trong công tác giám sát, công tác tiếp xúc cử tri và xây dựng chương trình kỳ họp; kiến nghị với Thường trực HĐND huyện những vấn đề mà dư luận, cử tri quan tâm để có giải pháp chỉ đạo các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

4. Đánh giá kết quả hoạt động

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Hoạt động của Ban đã tập trung vào các vấn đề được đại biểu HĐND huyện và cử tri quan tâm, những nội dung trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về kinh tế - xã hội của huyện. Các báo cáo thẩm tra, giám sát của Ban đảm bảo chất lượng, có tính thực tiễn, các nhận định, đánh giá đảm bảo tính toàn diện, khách quan, những kiến nghị đề xuất sát đúng với tình hình thực tế của địa phương và quy định của pháp luật.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Hoạt động giám sát

a) *Giám sát thường xuyên*: Giám sát tình hình chấp hành pháp luật và kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế - xã hội; kết quả thực hiện kiến nghị qua giám sát, thẩm tra của Thường trực và các Ban HĐND huyện; việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 14 và kết luận của Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện và các nội dung khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

b) *Giám sát chuyên đề*: Công tác quản lý thu – chi ngân sách trên địa bàn huyện từ năm 2021 đến 2023.

2. Hoạt động thẩm tra

Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 15 của HĐND huyện.

Thẩm tra các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của HĐND, Thường trực HĐND huyện.

Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp chuyên của HĐND huyện (nếu có).

3. Các hoạt động khác

Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế, xã hội; kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra của Ban và Thường trực HĐND huyện. Tham gia các cuộc giám sát, hội nghị, hoạt động khác do Thường trực HĐND huyện tổ chức.

Thực hiện tiếp công dân nơi đại biểu ứng cử; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo quy định.

Tổ chức họp Ban trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động, thảo luận về chương trình, kế hoạch thẩm tra, giám sát; tổng kết đánh giá kết quả hoạt động của Ban năm 2024.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, kính trình HĐND huyện.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, BKTXH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Trần Minh Hùng